comandemenz, et si enswarderai (considerabo) *tes voies* 19r,8; — (en-) *Enwardons* (considereremus) ... *cum est granz li dispensacions de la soveraine pitiét* 9r,9. • tr. "(in einer bestimmten Weise) sehen, anschauen": (es-) *si nos nos eswardiens* (aspiceremus) *ensi cum nos prosmes* 33v,23; — (ens-) *nos ne nos ensvardons mies si cum noz prosmes, et nos nen enswardons mies nos prosmes si cum nos* 33v,21+22; 33v,25. • tr. "(in einer bestimmten Weise) wahrnehmen": (ens-) *celui cui li esleit enswarderunt souef, celui vairunt li dampneit espawentaule* 63r,12; — (es-) *quant nos eswardons* (intendimus) *les autres malvais* 54v,16. • tr. "(mit geistigem Blick) betrachten, schauen": (es-) *eswarder* (contemplandam) *la sublimiteit de la Parolle de Deu* 26r,11; (contemplatur) 30v,12; (contemplatur) 31r,2; 40v,20; — (ens-) *Aisle est assi uns chascuns k'enswardet* (contemplatur) *per contemplacion celles choses ke celestienes sunt et permananz* 29v,26. • "im Auge haben, bedenken, beachten": (es-) *doiens eswarder* (intuendum) *car assi cum nos ... 10v,18; quant li espiriz de prophecie parollet en une chose, si en eswardet* (intuetur) *mainates ensamble* 16v,12; — (ens-) *A enswarder fait* (considerandum) *ceu ke les sandalles sunt forment subtils et teneves* 21v,17. • tr. "(auf etwas) achten (um sich danach zu richten)": (ens-) *qui enswardet* (observat) *les nues, jors ne mossenerit* 27v,25; (considerat) 28r,3f. • tr. "(von Angesicht zu Angesicht) schauen, sehen": (es-) *om ne lairit eswarder* (conspicere) *les dampnez lo Sol Fil de Deu en la forme de la diviniteit* 17r,6; *nos eswardons* (aspicimus) *l'estre de sa nature* 19v,2; *celui cui il eswardent* (aspiciunt) *en cors* 20v,4. • tr. "beachten, seine Aufmerksamkeit schenken": (es-) *ke cist peules nen eswardest* (attenderet) *les parolles de son los* 93v,5. • tr. "bedenken, in Betracht ziehen": (es-) *por ceu mismes k'il eswardet* (considerans) *k'il bien uevret en la servituit de son ministeire, si refuset trespasser a repos de franchise* 25r,17; — (ens-) *cil repairet per panse aier qui jai aleivet per panse as haltes choses, quan[t] il enswardeivet* (respiciens) *celes choses ke devant lui estoient* 27v,22. • tr. "ermessen": (es-) *Qui puet en son cuer eswarder* (pensare) *les entrailles*

de si grant pitiét ? 9r,25. • tr. "(Gebot) beachten, halten" (DEAF G 191,10f.): (*en-*) *il enwardeivet* (attendit) *tant solement la latre en comandemenz* 42v,19 (DEAF G 191,12). • tr. "(durch genaues Hinschauen) unterscheiden": (*ens-*) *nos enswardons* (discernamus) *cusancenusement les dos vies, c'est l'active et la contemplative* 39v,11. — Passim. • (tr.indir.) ~ *en + Nomen "hinschauen auf"* (vgl. DEAF G 194,18f.): (*es-*) *ille* (Eglise) *covoitet věoir sa faceon, de cui il est escrit*: « *el quel li aingele desirent eswarder* (in quem desiderant angeli prospicere) » 71r,15.